

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	2560	2559	2558
รายได้จากการขาย	2,286.25	3,479.10	3,512.10
รายได้รวม	2,461.06	3,489.97	3,533.44
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	2,502.48	3,445.34	3,623.54
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(113.33)	155.74	9.25
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	(41.42)	52.65	(79.34)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(72.28)	42.70	(82.53)
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์รวม	1,831.02	2,082.11	2,207.76
หนี้สินรวม	98.79	277.60	447.03
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,732.23	1,804.51	1,760.73
อัตราส่วนทางการเงิน			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(4.96)	4.48	0.26
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(2.94)	1.25	(2.34)
อัตราผลตอบแทนต่อทุน (%)	(4.09)	2.46	(4.59)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	(3.95)	2.10	(3.51)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.06	0.15	0.25
ผลการดำเนินงานต่อหุ้น (บาท)			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	(0.02)	0.01	(0.02)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	0.25	1.00	1.00
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

(ก) ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปรายการ งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม (ฉบับปรับปรุงใหม่)	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 60		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 59		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 58	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์	-	-	-	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	59.67	3.26	227.10	10.91	117.49	5.32
เงินลงทุนชั่วคราว	170.42	9.31	0.44	0.02	0.23	0.01
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	110.81	6.05	142.09	6.82	294.37	13.33
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	8.62	0.47	9.48	0.46	0.00	0.00
สินค้าคงเหลือ	152.58	8.33	307.89	14.79	378.51	17.14
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
พัสดุน้ำมันคงเหลือ	1.98	0.11	2.29	0.11	1.99	0.10
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0.00	0.00	218.92	10.51	0.00	0.00
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	504.08	27.53	908.21	43.62	792.59	35.90
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	23.02	1.26	6.87	0.33	3.56	0.16
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	0.00	0.00	8.62	0.41	0.00	0.00
ที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์	1,263.19	68.99	1,136.42	54.58	1,388.46	62.89
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.24	0.00	0.19	0.01	0.11	0.00
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5.63	0.31	8.06	0.39	10.29	0.47
เงินมัดจำค่าซื้อทรัพย์สิน	21.53	1.18	0.00	0.00	0.00	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	13.33	0.73	13.74	0.66	12.70	0.58
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,326.94	72.47	1,173.90	56.38	1,415.12	64.10
รวมสินทรัพย์	1,831.02	100.00	2,082.11	100.00	2,207.71	100.00
หนี้สิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน การเงิน	0.00	0.00	128.00	6.15	324.03	14.68
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	80.36	4.39	57.67	2.77	104.78	4.75
เงินรับล่วงหน้าจากการขายทรัพย์สิน	0.00	0.00	80.00	3.84	0.00	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

สรุปรายการ งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม (ฉบับปรับปรุงใหม่)	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 60		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 59		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 58	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	8.21	0.45	2.93	0.14	3.76	0.17
รวมหนี้สินหมุนเวียน	88.57	4.84	268.60	12.90	432.57	19.60
หนี้สิน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10.22	0.56	9.01	0.43	14.46	0.65
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10.22	0.56	9.01	0.43	14.46	0.65
รวมหนี้สิน	98.79	5.40	277.61	13.33	447.03	20.25
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,356.00	74.06	1,356.00	65.13	1,356.00	61.42
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,130.00	61.71	1,130.00	54.27	1,130.00	51.18
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	605.11	33.05	605.11	29.06	605.11	27.41
กำไร(ขาดทุน)สะสม	1.27	0.07	73.54	3.54	30.85	1.40
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(4.15)	(0.23)	(4.15)	(0.20)	(5.23)	(0.24)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,732.23	94.60	1,804.50	86.67	1,760.73	79.75
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,831.02	100.00	2,082.11	100.00	2,207.76	100.00

สรุปรายการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม (ฉบับปรับปรุงใหม่)	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 60		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 59		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 58	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รวมรายได้	2,461.06	100.00	3,489.97	100.00	3,533.44	100.00
รายได้จากการขาย	2,176.30	88.43	3,416.58	97.90	3,446.74	97.55
รายได้จากการรับจ้างผลิต	77.03	3.13	32.58	0.93	45.81	1.30
รายได้จากการเดินเรือ	32.92	1.34	29.94	0.86	19.55	0.55
รวมต้นทุนขายและบริการ	2,399.58	95.82	3,323.36	95.23	3,502.84	99.13

สรุปรายการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม (ฉบับปรับปรุงใหม่)	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 60		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 59		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 58	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ต้นทุนขาย	2,295.83	91.68	3,267.53	93.63	3,443.25	97.45
ต้นทุนการรับจ้างผลิต	62.98	2.52	26.85	0.77	37.00	1.05
ต้นทุนบริการเดินเรือ	40.77	1.63	28.98	0.83	22.59	0.64
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(113.33)	(4.96)	155.74	4.48	9.26	0.26
รายได้อื่น	174.81	7.10	10.87	0.31	21.34	0.60
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย	61.48	2.50	166.61	4.77	30.60	0.87
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.95	0.48	32.32	0.93	43.12	1.22
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	90.95	3.63	81.64	2.34	66.81	1.89
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	(41.42)	(1.68)	52.65	1.51	(79.34)	(2.25)
ต้นทุนทางการเงิน	1.72	0.07	8.01	0.23	10.75	0.30
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(43.15)	(1.75)	44.64	1.28	(90.10)	(2.55)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(29.13)	(1.18)	(1.93)	0.06	7.57	0.21
ผลกำไรจากโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	0.00	0.00	1.38	0.04	0.00	0.00
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับOCของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00	(0.30)	(0.01)	0.00	0.00
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(72.28)	(2.94)	43.78	1.25	(82.53)	(2.34)
การแบ่งปัน (ขาดทุน) กำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(72.28)	(2.94)	43.78	1.25	(82.53)	(2.34)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(72.28)	(2.94)	43.78	1.25	(82.53)	(2.34)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	(0.02)		0.01		(0.02)	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	0.25		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น)	4,520.00		4,520.00		4,520.00	

สรุปรายการงบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม (ฉบับปรับปรุง)
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(43.15)	44.64	(90.10)
ปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการ			

สรุปรายการงบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	ปี 2560	ปี 2559	(ฉบับปรับปรุง) ปี 2558
ดำเนินงาน:			
ค่าเสื่อมราคา	74.13	85.43	82.60
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ตัดจำหน่าย	0.10	0.06	0.04
กำไร (ขาดทุน) จากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(149.72)	(3.42)	0.20
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	0.00	7.08	0.00
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนี้ลดลงของสินค้า	(8.74)	17.36	0.00
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(5.11)	0.05	0.03
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1.71	3.00	2.52
ดอกเบี้ยรับ	(3.99)	(1.07)	(0.58)
ดอกเบี้ยจ่าย	1.72	8.01	10.74
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(133.05)	161.14	5.45
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	31.28	147.91	183.27
สินค้าคงเหลือ	164.36	52.95	56.02
เงินมัดจำค่าซื้อทรัพย์สิน	(21.53)	0.00	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0.00	0.00	2.54
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.52	0.11	2.52
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4.54	(56.21)	(99.29)
รับเงินสดจากการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล	1.96	0.00	0.44
เงินสดจ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.50)	(7.07)	0.00
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(23.49)	(2.78)	(26.86)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	24.09	296.05	124.09
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(16.15)	(3.31)	(1.56)
รับดอกเบี้ย	1.92	0.78	0.58
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(169.98)	(0.21)	(0.14)
อาคาร ยานพาหนะ และอุปกรณ์เพิ่ม	(206.86)	(61.60)	(92.67)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	329.13	1.98	0.04
เงินสดรับล่วงหน้าจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.00	80.00	0.00
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(61.94)	17.63	(93.75)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(128.00)	(196.03)	7.12
จ่ายดอกเบี้ย	(1.58)	(8.04)	(10.60)

สรุปรายการงบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม (ฉบับปรับปรุง)
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
จ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0.00	0.00	(98.96)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(129.58)	(204.07)	(102.44)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(167.43)	(109.61)	(72.10)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	227.10	117.49	189.59
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	59.67	227.10	117.49
เจ้าหนี้ทรัพย์สินสำหรับสินทรัพย์ถาวร	18.00	7.21	0.72

(ข) ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	5.69	3.38	1.83
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	3.85	1.38	0.95
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.12	0.25	0.15
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	18.08	15.94	9.13
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	20.19	22.90	40.00
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	10.25	9.60	8.21
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	35.63	38.02	44.47
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	34.77	40.92	22.75
ระยะเวลารับหนี้เจ้าหนี้การค้า	วัน	10.50	8.92	17.36
Cash cycle	วัน	45.32	52.00	67.11
อัตรากำไรขั้นต้น	%	-4.96	4.48	0.26
อัตรากำไรสุทธิ	%	-2.94	1.25	-2.34
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	-4.09	2.46	-4.59
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	-3.95	2.10	-3.51
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	-6.02	3.47	-5.97
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์	เท่า	1.25	1.67	1.49

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.06	0.15	0.25
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	-24.02	6.57	-7.38
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	0.00	0.00	0.00

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

14.1.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลที่ผลิตจากน้ำมันปาล์มดิบ ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินผ่านกรรมวิธีกายไถ่ตราสินค้า “พาโมลา” รวมถึงจำหน่ายวัตถุดิบได้แก่ น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไข และจำหน่ายผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นผลพลอยได้จากกระบวนการผลิต ได้แก่ กรดไขมันปาล์ม ไขมันปาล์มบริสุทธิ์ และกลีเซอริน สำหรับนำไปใช้เป็นวัตถุดิบในอุตสาหกรรมการผลิตต่อเนื่องต่างๆ อาทิ สบู่ ครีမ်เทียม เครื่องสำอาง รวมถึงนำกลับไปใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำมันไบโอดีเซล นอกจากนี้ บริษัทยังให้บริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบให้กับลูกค้า ซึ่งแบ่งออกเป็น 2 กลุ่มลูกค้าได้แก่ กลุ่มน้ำมันไบโอดีเซล คือ ผู้ประกอบการในกลุ่มผู้ค้าน้ำมันเชื้อเพลิงตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้า น้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.2543 ซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ ให้บริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไข ให้กับผู้ค้าน้ำมันเชื้อเพลิงตามมาตรา 7 และกลุ่มน้ำมันปาล์มโอเลอิน (น้ำมันบริโภค) คือ ผู้ประกอบการในกลุ่มน้ำมันบริโภคซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ ให้บริการรับจ้างกลั่น น้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไข และน้ำมันปาล์มโอเลอิน ให้กับผู้ค้าน้ำมันบริโภค และบริษัทฯ ได้รับค่าลิขสิทธิ์ในการขายน้ำมันปาล์มโอเลอินบรรจุในบรรจุภัณฑ์ขนาดต่างๆ อาทิ แกลลอน ปี๊ป ขวด และถุง ภายใต้ตราสินค้า “พาโมลา” จากลูกค้ากลุ่มน้ำมันบริโภค เนื่องจากในปี 2560 บริษัทฯเปลี่ยนแปลงนโยบายการดำเนินธุรกิจและการจำหน่ายน้ำมันบริโภค โดยยกเลิกการจำหน่ายน้ำมันบริโภคด้วยตนเอง และเปลี่ยนเป็นการรับจ้างผลิตน้ำมันบริโภคแทนเพื่อลดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และลดความเสี่ยงผลขาดทุนจากการผันผวนของราคาวัตถุดิบ ทั้งนี้ บริษัทฯได้รับประกาศนียบัตร และใบรับรองคุณภาพต่างๆ ซึ่งแสดงให้เห็นถึงการบริหารจัดการที่ดีและการผลิตสินค้าที่ได้คุณภาพและเป็นไปตามมาตรฐาน อาทิ ISO 9001: 2008 HACCP GMP Kosher รวมถึงการได้รับการรับรองการเข้าเป็นสมาชิก Roundtable Sustainability of Palm Oil หรือ RSPO ซึ่งเป็นองค์กรระหว่างประเทศที่สนับสนุนให้เกิดการส่งเสริมการเจริญเติบโต และการใช้น้ำมันปาล์มอย่างยั่งยืน ด้วยการร่วมมือดำเนินงานภายในห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain)

ปัจจุบัน บริษัทฯมีบริษัทย่อย 2 บริษัทได้แก่ AIL และ AIPT โดยบริษัทเข้าถือหุ้นในกิจการดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน AIL และ AIPT ทั้งนี้ AIL ดำเนินธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเล โดยสามารถให้บริการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ให้กับลูกค้าระหว่างประเทศ จำนวน 1 ลำ “เรือธาร์วีรตนา 3”

และสำหรับ“เรืออาร์รันทนา¹” นั้น AIL ได้จำหน่ายออกไปให้แก่ผู้จะซื้อเมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2559 ในรูปแบบการเช่าซื้อ ซึ่งมีกำหนดโอนทรัพย์สินให้แก่ผู้จะซื้อเมื่อผ่อนชำระเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2561 และ AIPT ดำเนินธุรกิจให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิง 1 แห่ง ตั้งอยู่ที่อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร มีความสามารถในการกักเก็บน้ำมันรวมทั้งสิ้นประมาณ 22,124,000 ลิตร โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับธุรกิจผลิตไบโอดีเซล ธุรกิจขนส่งทางเรือ และธุรกิจขนถ่ายสินค้าสำหรับเรือเดินทะเล (รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์)

อย่างไรก็ดี ในปี 2560 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินประจำปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบ บัญชี บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด และมีรายงานของผู้สอบบัญชี การแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข และเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ดังนี้

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นของเรื่องที่ถูกกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 28.3 บริษัทได้รับหนังสือจากฝ่ายตรวจสอบตลาดทุน สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ลงวันที่ 20 มกราคม 2559 เพื่อขอทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับกรณีผู้สอบบัญชี ไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินประจำปี 2557 ของบริษัท ซึ่งฝ่ายบริหารได้เข้าไปชี้แจงและตอบข้อซักถามกับทาง ก.ล.ต. แล้วต่อมา เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2560 ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษอดีตกรรมการและผู้บริหาร 2 ราย กรณีจัดทำบัญชีและงบการเงินประจำปี 2557 ไม่ถูกต้อง ตามที่ผู้สอบบัญชีไม่แสดงความเห็น ต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษเพื่อให้พิจารณาดำเนินการตามกฎหมายต่อไป ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามี

¹ ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2559 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2559 อนุมัติให้จำหน่ายไปซึ่ง เรืออาร์รันทนา 1 ขนาดระวางเรือ 1,500 ตันกรอสส์ มูลค่าขาย 23,112,000 บาท และกำหนดโอนทรัพย์สินให้แก่ผู้จะซื้อเมื่อผ่อนชำระเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2561

ความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินธุรกิจแบ่งออกเป็น 1) รายได้จากการขาย ประกอบด้วยรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์ม และรายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งสำหรับอุตสาหกรรมอาหาร 2) รายได้จากการรับจ้างผลิต 3) รายได้จากการเดินเรือ และ 4) รายได้อื่น

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

บริษัทฯ มียอดรวมรายได้ ตามงบการเงินรวม งวดปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินธุรกิจเท่ากับ 2,286.25 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการขายคิดเป็นร้อยละ 88.43 รายได้จากการรับจ้างผลิตคิดเป็นร้อยละ 3.13 รายได้จากการเดินเรือคิดเป็นร้อยละ 1.34 และ ไม่มีรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ (รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือของ AIPT เป็นรายการให้บริการกับบริษัททั้งจำนวน) ซึ่งในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา บริษัทมียอดรวมรายได้ ในปี 2559 เท่ากับ 3,479.10 ล้านบาท และในปี 2558 เท่ากับ 3,512.10 ล้านบาท

ประเภทรายได้	งบการเงินรวม		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม (ปรับปรุงใหม่)	
	2560		2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
1. รายได้จากการขาย	2,176.30	88.43	3,416.58	97.90	3,446.74	97.55
1.1 รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์ม	2,176.30	88.43	3,395.67	97.30	3,418.20	96.74
1.1.1 น้ำมันไบโอดีเซล	1,930.18	78.43	2,652.04	75.99	2,699.26	76.39
1.1.2 น้ำมันปาล์มโอเลอิน	130.44	5.30	690.27	19.78	630.36	17.84
1.1.3 วัตถุดิบและผลพลอยได้	115.68	4.70	53.36	1.53	88.58	2.51
1.2 รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง	0.00	0.00	20.91	0.60	28.54	0.81
2. รายได้จากการรับจ้างผลิต	77.03	3.13	32.58	0.93	45.81	1.30
3. รายได้จากการเดินเรือ	32.92	1.34	29.94	0.86	19.55	0.55
รวมรายได้	2,286.25	92.90	3,479.10	99.69	3,512.10	99.40
4. รายได้อื่น	174.81	7.10	10.87	0.31	21.34	0.60
รายได้รวม	2,461.06	100.00	3,489.97	100.00	3,533.44	100.00

1) รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายเกิดจากการดำเนินการธุรกิจของบริษัทฯ และ AIPT โดยแบ่งเป็น 2 ประเภทรายได้ ได้แก่ รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งสำหรับอุตสาหกรรมอาหาร ซึ่งสำหรับงวดบัญชี ปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 2,176.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 88.43 มีรายได้จากการขายในงวดบัญชีปี 2559 เท่ากับ 3,416.58 ล้านบาท และงวดบัญชีปี 2558 เท่ากับ 3,446.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 97.90 และร้อยละ 97.55 ตามลำดับ ซึ่งรายได้จากการขายหลัก เกิดจากรายได้จากการธุรกิจน้ำมันปาล์ม ทั้งนี้ สามารถอธิบายรายละเอียดของรายได้จากการขายแยกตามประเภทการจำหน่ายได้ ดังนี้

1.1) รายได้จากการธุรกิจน้ำมันปาล์ม

รายได้จากการธุรกิจน้ำมันปาล์ม เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนามบริษัทฯ ทั้งหมด โดยสามารถแบ่งประเภทรายได้จากการธุรกิจน้ำมันปาล์มตามประเภทผลิตภัณฑ์ที่จำหน่ายได้ ดังนี้

1.1.1 น้ำมันไบโอดีเซล

บริษัทฯผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลให้กับกลุ่มผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 ซึ่งเป็นผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ของประเทศ (Major Oil) โดยเป็นการจำหน่ายให้กับลูกค้าภายในประเทศทั้งหมด ซึ่งใน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 78.43 และ อัตราร้อยละ 75.99 และ งวดบัญชีปี 2560 , 2559 และ 2558 บริษัทมียอดจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลเท่ากับ 1,930.18 ล้านบาท และ เท่ากับ 2,652.04 ล้านบาท และ 2,699.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการธุรกิจน้ำมันปาล์มเท่ากับร้อยละ 88.69 ร้อยละ 78.10 และร้อยละ 78.97 ตามลำดับ

งวดบัญชีปี 2560 มีรายได้ที่ลดลงจากปี 2559 ประมาณร้อยละ 27.22 เกิดจากความแตกต่างของราคาขายเฉลี่ยเป็นหลักซึ่งแตกต่างกันประมาณ 7-8 บาท/กิโลกรัม คือปี 2560 มีราคาขายเฉลี่ย เท่ากับ 28.04 บาท/กิโลกรัม ในขณะที่ปี 2559 มีราคาขายเฉลี่ยเท่ากับ 36.08 บาท/กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 27.22 เนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบหลักน้ำมันปาล์มดิบ (ซึ่งเป็นราคาตั้งต้นในการกำหนดราคาขายน้ำมันไบโอดีเซล) เฉลี่ยในปี 2559 เท่ากับ 31.95 บาทต่อกิโลกรัม และปี 2560 เท่ากับ 24.88 บาทต่อกิโลกรัม (ที่มา : กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์) ในขณะที่ปริมาณการขายในปี 2560 มีปริมาณการจำหน่าย 68,791 ตัน ลดลงจากปี 2559 จำนวน 4,721 ตัน จาก 73,512 ตันหรือลดลงเพียงร้อยละ 6.42 ทั้งนี้ ในช่วงระหว่างปี 2560 และ 2559 มีการเปลี่ยนแปลงการปรับส่วนผสมของไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซล ถึง 4 ครั้ง กล่าวคือ มีการประกาศปรับลดสัดส่วนผสมของไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซลลงจาก 7% เป็น 5% เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2559 และปรับลดอีกครั้งจาก 5% เป็น 3% เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2559 เพื่อรักษาเสถียรภาพราคาและป้องกันการขาดแคลนของน้ำมันปาล์มสำหรับการบริโภคและอุปโภคในประเทศ จนในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2559 มีปริมาณการผลิตน้ำมันปาล์มดิบออกสู่ตลาดในปริมาณมากจนเกิดภาวะน้ำมันปาล์มล้นตลาด และประกาศปรับเพิ่มสัดส่วนผสมของไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซลขึ้นจาก 3% เป็น 5% เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2559 และปรับเพิ่มอีกครั้งจาก 5% เป็น 7% เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2560 เพื่อดูดซับปริมาณผลปาล์มหลังสดที่เริ่มสูงจากผลผลิตที่เข้ามามาก และประกอบราคาน้ำมันปาล์มดิบไม่ให้ลดต่ำเกินไป ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงอัตราส่วนการผสมของน้ำมันไบโอดีเซลของภาครัฐ ส่งผลกระทบต่อยอดขายน้ำมันไบโอดีเซลของบริษัทฯ

1.1.2 น้ำมันปาล์มโอเลอิน (น้ำมันบริโภค)

บริษัทฯ ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินจัดส่งเป็นรถแท้งก์ และ ผลิตเป็นสินค้าใส่บรรจุภัณฑ์ภายใต้ตราสินค้า “พาโมลา” ให้กับลูกค้าในประเทศ โดยจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินให้กับกลุ่มลูกค้า 2 กลุ่มได้แก่ 1) กลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรม อาทิ โรงงานอุตสาหกรรมผลิตอาหารขนาดใหญ่ อาทิ อุตสาหกรรมผลิตขนมขบเคี้ยว เนยเทียม และอาหารปรุงสุกต่างๆ ซึ่งส่วนมากจะสั่งซื้อเป็นรถแท้งก์ 2) กลุ่มลูกค้าสำเร็จรูป ได้แก่ โรงแรม ร้านอาหารที่เป็นเชน และร้านค้าทั่วไปซึ่งสั่งซื้อเป็นรูปภาชนะบรรจุขนาดต่างๆ อาทิ แกลลอน ปิบ ขวด และถุง เป็นต้น ภายใต้ตราสินค้า “พาโมลา” ซึ่งเป็นตราสินค้าที่อยู่ในตลาดน้ำมันปาล์มโอเลอิน (หรือ “น้ำมันบริโภค”) มากกว่า 20 ปี

บริษัทฯ มีรายได้ในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เท่ากับ 559.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 81.10 โดยปริมาณการขายลดลง 15,216 ตัน หรือลดลงร้อยละ 77.88 ราคาขายลดลง 5,147 บาท/ตัน หรือลดลงร้อยละ 14.57 สาเหตุที่ปริมาณการขายลดลงเป็นอย่างมาก เนื่องจากปี 2560 ทางบริษัทฯ เปลี่ยนนโยบายการดำเนินธุรกิจและการจำหน่ายน้ำมันบริโภค โดยยกเลิกการจำหน่ายน้ำมันบริโภคด้วยตนเองเพื่อลดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และเปลี่ยนเป็นการรับจ้างผลิตน้ำมันบริโภคแทน รวมถึงคิดลิขสิทธิ์ในการขายน้ำมันปาล์มโอเลอินบรรจุในบรรจุภัณฑ์ขนาดต่างๆ อาทิ แกลลอน ปิบ ขวด และถุง ภายใต้ตราสินค้า “พาโมลา” แต่อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ยังคงมีรายได้จากการจำหน่ายในช่วงเดือนมกราคม ซึ่งเกิดจากรายการค้างส่งของรายการสั่งซื้อของลูกค้าที่ยกมาจากรายปี 2559 และเกิดจากการขายน้ำมันปาล์มกึ่งบริสุทธิ์เพื่อใช้ผลิตน้ำมันปาล์มบริโภค ซึ่งเป็นการขายแบบงานส่งผลิตเฉพาะสัญญา โดยสามารถประมาณการต้นทุนและผลกำไรที่จะเกิดขึ้นได้

1.1.3 วัตถุดิบและผลพลอยได้

บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบและผลพลอยได้จากการผลิต ได้แก่ กรดไขมันปาล์ม ไขมันปาล์มบริสุทธิ์ และกลีเซอริน โดยเป็นการจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมต่อเนื่องต่างๆ อาทิ อุตสาหกรรมเครื่องสำอาง และอาหารเสริม เป็นต้น

สำหรับงวดบัญชีปี 2560 ปี 2559 และปี 2558 เท่ากับ 115.68 ล้านบาท 53.36 ล้านบาท และ 88.58 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็น ร้อยละ 5.32, ร้อยละ 1.57 และร้อยละ 2.59 ของยอดรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์มรวม รายได้ส่วนผลิตภัณฑ์พลอยได้ต่อรายได้รวม คิดเป็น ร้อยละ 4.70, ร้อยละ 1.53 และร้อยละ 2.51 ตามลำดับ งวดบัญชีปี 2560 มีปริมาณการจำหน่าย เท่ากับ 9,905 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 11,678 บาท/ตัน งวดบัญชีปี 2559 รายได้เท่ากับ 53.36 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่ายเท่ากับ 9,980 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 5,347 บาท/ตัน บริษัทฯ มีรายได้ในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 62.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 116.79 ปริมาณการขายลดลงจำนวน 75 ตัน หรือ ลดลงร้อยละ 0.75 และราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้น เท่ากับ 6,332 บาท / ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 118.43 ทั้งนี้ รายได้ในส่วนนี้เพิ่มขึ้นเนื่องจาก ราคาตลาดของผลิตภัณฑ์พลอยได้ ซึ่งได้แก่ กลีเซอรินดิบมีการปรับเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จากราคาในช่วงไตรมาส 1 ราคาขายเฉลี่ยที่ 4.00 บาท/กก. ไตรมาส 2-3 ราคาขายเฉลี่ยที่ 6.00-7.00 บาท/กก และในไตรมาส 4 ราคาขายเฉลี่ยที่ 9.00 – 10.00 บาท/กก.

1.2) รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง

รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนาม AIPT ซึ่งไม่ถือเป็นการดำเนินธุรกิจหลักของกิจการ (AIPT ดำเนินธุรกิจให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิง : รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสาย

ผลิตภัณฑ์) โดยโรงงานน้ำแข็งของ AIPT ตั้งอยู่ที่อำเภอท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร ซึ่งน้ำแข็งที่ผลิตได้ จะถูกจำหน่ายให้กับอุตสาหกรรมอาหารต่างๆ อาทิ โรงสุกชั้น โรงงานผลิตแลปลา โรงงานผลิตและจำหน่ายปลากระป๋อง และอาหารทะเลแปรรูปต่างๆ ทั้งนี้ AIPT ได้กรรมสิทธิ์โรงงานน้ำแข็งจากเจ้าของกรรมสิทธิ์เดิม ซึ่งบริษัทได้นำที่ดินรอบบริเวณมาพัฒนาเป็นธุรกิจคังน้ำมันเชื้อเพลิงเพิ่มเติม

โดยในงวดบัญชีปี 2560 บริษัทย่อย AIPT ไม่มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง งวดบัญชีปี 2559 รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งเท่ากับ 20.91 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 ของยอดรวมรายได้ และงวดบัญชีปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง รา 28.54 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.81 เนื่องจาก บริษัทย่อย ดำเนินกิจการจำหน่ายน้ำแข็ง ในปี 2559 เพียง 10 เดือน คือ ตั้งแต่ มกราคม - ตุลาคม 2559 และเลิกดำเนินการในส่วนท่าเทียบเรือและโรงงานน้ำแข็ง โดยได้ขายสินทรัพย์ที่ท่าฉลอม จ.สมุทรสาคร ให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง

2) รายได้จากการรับจ้างผลิต

รายได้จากการรับจ้างผลิต เป็นรายได้ของบริษัทฯ ที่เกิดจากการให้บริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบเพื่อให้ได้น้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไข และน้ำมันปาล์มโอเลอิน (น้ำมันบริโภค) โดยผู้ว่าจ้างจะเป็นผู้จัดหาน้ำมันปาล์มดิบ รวมถึงรับภาระในการขนส่งวัตถุดิบดังกล่าวมายังโรงงาน รวมถึงรับสินค้าที่โรงงานเอง ปัจจุบัน บริษัทฯ ให้บริการรับจ้างกลั่นกับผู้ว่าจ้างซึ่งแบ่งออกเป็น 2 กลุ่มได้แก่ กลุ่มน้ำมันไบโอดีเซล คือ ผู้ประกอบการในกลุ่มผู้ค้าน้ำมันเชื้อเพลิงตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.2543 รายหนึ่ง และกลุ่มน้ำมันปาล์มโอเลอิน คือ ผู้ประกอบการในกลุ่มน้ำมันบริโภค

โดยในงวดบัญชีปี 2560 งวดบัญชีปี 2559 และงวดบัญชีปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างกลั่นเท่ากับ 77.03 ล้านบาท, 32.58 ล้านบาท และ 45.81 ล้านบาท หรือคิดสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 3.13, ร้อยละ 0.93 และร้อยละ 1.30 ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายได้ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 44.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 136.44 ซึ่งมาจากการเปลี่ยนนโยบายการขายน้ำมันกลุ่มบริโภค เป็น รับจ้างผลิตน้ำมันปาล์มบริโภค ดังนี้

- 2.1 การรับจ้างผลิตน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขเพื่อใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตไบโอดีเซล สำหรับปี 2560 มีรายได้เท่ากับ 39.16 ล้านบาท และ ปี 2559 มีรายได้เท่ากับ 32.58 ล้านบาท บริษัทฯ มีปริมาณวัตถุดิบเพื่อส่งจ้างผลิต ในปี 2560 เพิ่มขึ้น จากปี 2559 เท่ากับ 7,312 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.20
- 2.2 การรับจ้างผลิตน้ำมันปาล์มโอเลอิน (น้ำมันบริโภค) เนื่องจากบริษัทฯ เปลี่ยนนโยบายการจำหน่ายน้ำมันบริโภค มาเป็นการรับจ้างผลิตน้ำมันบริโภค ซึ่งเริ่มตั้งแต่ มกราคม 2560 เป็นต้นมา ซึ่งในปี 2560 มีรายได้เท่ากับ 37.87 ล้านบาท จากปริมาณวัตถุดิบจ้างกลั่น 23,340 ตัน

3) รายได้จากการเดินเรือ

รายได้จากการเดินเรือ เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนาม AIL ซึ่งดำเนินธุรกิจให้บริการเรือขนส่งสินค้าทางทะเล โดยเรือขนส่งคุณภาพสูงรวม 1 ลำ ได้แก่ “เรือธาร์วีรตนา 3” โดยเรือดังกล่าวได้รับใบอนุญาตในการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ ทั้งนี้ AIL ให้บริการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ให้กับลูกค้าอื่นที่ดำเนินธุรกิจในการอุตสาหกรรมต่างๆระหว่างประเทศ

โดยสำหรับงวดบัญชีปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 32.92 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.34 ของยอดรวมรายได้ งวดบัญชีปี 2559 บริษัทมีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 29.94 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.86 ของยอดรวมรายได้ และในงวดบัญชีปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 19.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.55 ของยอดรวมรายได้ บริษัทมีรายได้ปี 2560 เพิ่มขึ้นจาก ปี 2559 เท่ากับ 2.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.95 เนื่องจากในปี 2560 และปี 2559 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่งระหว่างประเทศอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ปี 2558 รายได้ที่เป็นรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่งจะให้บริการกับบริษัทเป็นหลัก

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 AIL มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง (ผู้ซื้อไม่มีความสัมพันธ์ใดๆ กับบริษัท บริษัทย่อย กรรมการและผู้บริหารของบริษัท) เพื่อเช่าซื้อเรือเดินทะเล โดยมีระยะเวลาการผ่อนชำระ 24 งวด งวดละเท่าๆ กันจนถึงปี 2561 กรรมการสิทธิในทรัพย์สินที่เช่าซื้อภายใต้สัญญาเช่าซื้อ และจะโอนกรรมสิทธิ์ต่อเมื่อ AIL ได้รับชำระเงินงวดสุดท้ายภายในเดือนตุลาคม 2561 และรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าทางการเงินบันทึกไว้ในรายได้อื่น

4) รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นในงวดบัญชีปี 2560 งวดบัญชีปี 2559 และงวดบัญชีปี 2558 เท่ากับ 174.81 ล้านบาท, 10.87 ล้านบาท และ 21.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.10, ร้อยละ 0.31 และร้อยละ 0.60 ของรายได้รวมตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้อื่นในนามบริษัทประกอบด้วย อันได้แก่ ขายเศษวัสดุ ดอกเบี้ยรับ และ กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ผันแปรจากการซื้อเครื่องจักรจากต่างประเทศ จำนวน 4.86 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทย่อย (AIPT) ได้บันทึกกำไรจากการขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวนเงิน 156.57 ล้านบาท จากการจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ แท็งก์น้ำมัน ปริมาณ 11,062,000 ลิตร จำนวน 5 แท็งก์ ท่าเทียบเรือ โรงงานผลิตน้ำแข็ง อาคารสำนักงาน เครื่องจักรอุปกรณ์และที่ดิน ตั้งอยู่ที่ อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร และได้โอนกรรมสิทธิ์ให้แก่ผู้ซื้อเรียบร้อยแล้วในเดือนมิถุนายน 2560 และรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อของบริษัทย่อย (AIL)

ต้นทุนขาย และกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและบริการ	ปี 2560				ปี 2559				เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	บาท (พันบาท)	ราคา/ ตัน (บาท)	อัตราส่วน ต่อ ยอดขาย (%)	สัดส่วน ต้นทุน ขาย(%)	บาท (พันบาท)	ราคา/ ตัน (บาท)	อัตราส่วน ต่อ ยอดขาย (%)	สัดส่วน ต้นทุน ขาย(%)	บาท (พันบาท)	ราคา/ ตัน (บาท)	อัตราส่วน ต่อยอดขาย (%)	%
1.ขายสินค้า												
ไบโอดีเซล	2,071,786	30,117	107.34	86.34	2,486,543	33,825	93.76	74.82	(414,757)	(3,708)	(15.64)	(16.68)
ผลิตภัณฑ์พลอยได้	97,744	9,868	84.50	4.07	50,818	5,092	95.24	1.53	46,926	4,776	75.30	92.34
น้ำมันบริโภคน้ำมัน	126,920	29,368	97.30	5.29	712,351	36,460	103.20	21.43	(585,431)	(7,092)	(1.03)	(82.18)
น้ำแข็ง	-	-	-	-	17,814	-	85.19	0.54	(17,814)	-	(0.85)	(100.00)
รวมต้นทุนขายสินค้า	2,296,451	27,662	105.52	95.70	3,267,526	31,714	95.64	98.32	(971,075)	(6,024)	78.30	(29.72)
2.รับจ้างผลิต												
กลุ่มไบโอดีเซล	29,478	677	75.28	1.23	26,852	742	82.42	0.81	2,626	(64)	39.91	9.78
กลุ่มน้ำมันบริโภคน้ำมัน	32,883	1,409	86.84	1.37	-	-	-	-	32,883	1,409	86.84	100.00
รวมต้นทุนรับจ้าง	62,361	933	80.96	2.60	26,852	742	82.42	0.81	35,510	1,345	79.89	96.93
3. บริการเรือเดินทะเล	40,771	-	123.85	1.70	28,982	-	96.79	0.87	11,789	-	27.05	0.00
รวมต้นทุนขายและบริการ	2,399,583	-	97.50	100.00	3,323,360	-	95.23	100.00	(923,776)	-	(26.47)	(27.80)

ต้นทุนขายและบริการ

รายการต้นทุนขายและบริการแบ่งเป็น ต้นทุนขาย ต้นทุนการรับจ้างผลิต ต้นทุนบริการเดินเรือ โดยในงวดบัญชีปี 2560 งวดบัญชีปี 2559 และงวดบัญชีปี 2558 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 2,399.58 ล้านบาท, 3,323.36 ล้านบาท และ 3,502.84 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 97.50 ร้อยละ 95.23 และร้อยละ 99.13 เมื่อเทียบกับยอดรวมรายได้บริษัทและบริษัทย่อย 13 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 กับปี 2559 จะมีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.38 แยกตามส่วนงานได้ ดังนี้

1) ต้นทุนขายสินค้า

- 1.1 ต้นทุนขายน้ำมันไบโอดีเซลซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับงวด ปี 2560 และปี 2559 อัตราต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับ ร้อยละ 107.34 และร้อยละ 94.23 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.11 อันเป็นผลมาจาก ราคาวัตถุดิบน้ำมันปาล์มดิบที่ใช้ในการผลิตมีต้นทุนสูงกว่าราคาขาย เฉลี่ยประมาณ 1.00-2.00 บาท/กิโลกรัม ซึ่งเกิดขึ้นเป็นช่วง ๆ ระหว่างปี 2560 เนื่องจากสถานการณ์ราคาผลปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มดิบมีแนวโน้มลดลงนับตั้งแต่เดือน กุมภาพันธ์ 2560 และได้ปรับตัวขึ้นไปสูงสุดที่ราคา 26-27 บาท/กิโลกรัม ในช่วงไตรมาสที่ 1-2 ปี 2560 แลปรับราคาลดลงอีกครั้งต่ำสุดในช่วงปลายไตรมาส 4 ปี 2560 ที่ 18.00 บาท/กิโลกรัม ซึ่งเป็นผลจากปริมาณผลปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มดิบช่วงที่ผ่านมามีมาก ประกอบกับโรงกลั่นฯ มีสต็อกน้ำมันปาล์มคงเหลือมากกว่าความต้องการใช้ในแต่ละเดือน รวมทั้งภาวะการค่าน้ำมันปาล์มขูดชะลอตัว ทำให้ปริมาณการสั่งซื้อน้ำมันปาล์มดิบจากโรงงานสกัดลดลง โดยสต็อกน้ำมันปาล์มดิบคงเหลือจากการแจ้งตามประกาศคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (กกร.) นับตั้งแต่เดือน พฤษภาคม 2560 เป็นต้นมา สต็อกน้ำมันปาล์มคงเหลือมีจำนวนมากกว่า 400,000 ตัน CPO มาจนถึง ธันวาคม 2560 ทั้งนี้ เป็นผลสืบ

เนื่องจากปริมาณผลปาล์มที่ออกสู่ตลาดมีมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่เดือน มีนาคม 2560 ปริมาณผลปาล์ม อยู่ที่ 1.11 ล้านตัน จนถึงพฤศจิกายน 2560 อยู่ที่ 1.44 ล้านตัน การปรับลดลงอย่างต่อเนื่องและรุนแรงของราคาน้ำมัน ปาล์มดิบทำให้การบริหารสต็อกวัตถุดิบทำได้ยาก ถึงแม้ว่า บริษัทฯจะสามารถควบคุมเปอร์เซ็นต์การสูญเสียจากการ ผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และพยายามบริหารจัดการวัตถุดิบและสินค้าให้มีอัตราการผลิตของสินค้าที่เร็วขึ้น และมีปริมาณที่จัดเก็บสต็อกไว้ไม่เกิน 30 วันแล้วก็ตาม ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงในราคาน้ำมันปาล์มดิบส่งผลกระทบต่อ การบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ

- 1.2 ต้นทุนขายผลิตภัณฑ์พลอยได้ มีการกำหนดให้ราคาต้นทุนขายเป็นไปตามราคาตลาดของสินค้าที่คาดว่าจะขายได้ ซึ่ง การปันส่วนต้นทุนตามราคาตลาดของผลิตภัณฑ์หลักและผลิตภัณฑ์พลอยได้ที่ปรับตัวสูงขึ้น มีผลทำให้ราคาผลิตภัณฑ์ หลักอย่างน้ำมันไบโอดีเซลมีราคาตลาดต่ำลง
- 1.3 ต้นทุนขายน้ำมันบริโภคสำหรับงวดปี 2560 มีต้นทุนขายเท่ากับ 126.92 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิด เป็นร้อยละ 97.30 ลดลงจากงวดปี 2559 ที่มีต้นทุนขายเท่ากับ 712.35 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็น ร้อยละ 103.20 เนื่องจาก เป็นการผลิตตามคำสั่งซื้อ และมีการสั่งซื้อวัตถุดิบเฉพาะคำสั่งซื้อสินค้า มีการผลิตและจัดส่ง ภายในระยะเวลาสั้นๆ ประกอบกับในขณะนั้นราคาของวัตถุดิบค่อนข้างคงที่ บริษัทฯ จึงสามารถควบคุมต้นทุนวัตถุดิบ และทำให้เกิดผลกำไรได้ เมื่อเปรียบเทียบกับ ปี 2559 และปี 2558 มีอัตราต้นทุนขาย มากกว่ายอดขาย ทำให้บริษัทฯ ขาดทุน ในส่วนงานการจำหน่ายน้ำมันบริโภค ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก การผันผวนราคาของน้ำมันปาล์มดิบทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถกำหนดราคาขายให้สัมพันธ์กับต้นทุนผลิตที่เกิดขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯมีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย ลดลงจากปี 2559 ร้อยละ 5.90
- 1.4 ต้นทุนขายน้ำแข็ง ในปี 2560 ไม่มีต้นทุนขายน้ำแข็ง เนื่องจากไม่มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งตามเหตุผลที่ได้กล่าว ไปข้างต้น สำหรับงวดปี 2559 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 17.81 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 85.17 และงวดปี 2558 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 24.26 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 85.00

2) ต้นทุนรับจ้างผลิต

ส่วนงานรับจ้างผลิต สำหรับงวดปี 2560 มีอัตราต้นทุนต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 80.96 ลดลงจากปี 2559 ซึ่งมี อัตราต้นทุนต่อยอดขายคิดเป็นร้อยละ 82.42 อัตราต้นทุนต่อยอดขายแยกตามส่วนงานรับจ้างผลิต ซึ่งแบ่งได้ ดังนี้

- 2.1 การรับจ้างผลิตน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขเพื่อใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำมันไบโอดีเซล มีอัตราต้นทุนต่อ ยอดขาย สำหรับปี 2560 เท่ากับ 75.28 ซึ่งบริษัทฯ ยังคงมีอัตราผลกำไรต่อยอดขาย สำหรับการรับจ้างผลิตส่วน นี้อย่างสม่ำเสมอ
- 2.2 การรับจ้างผลิตน้ำมันปาล์มโอเลอิน (น้ำมันบริโภค) และบรรจุน้ำมันปาล์มสำเร็จรูปตราพาโมลา ตามที่บริษัทฯ ได้ กล่าวถึงการเปลี่ยนแปลงของนโยบายในธุรกิจน้ำมันบริโภคข้างต้น ในปี 2560 มีอัตราต้นทุนต่อยอดขาย เท่ากับ ร้อยละ 86.84

ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงมีผลกำไรในการรับจ้างผลิต อย่างสม่ำเสมอ เนื่องจากไม่มีความเสี่ยงเรื่องการผันผวนของราคาวัตถุดิบ และ ถ้าหากบริษัทฯ มีปริมาณยอดขายน้อยกว่ากำลังการผลิตของเครื่องจักรที่บริษัทฯ มี ส่วนงานรับจ้างผลิตก็จะเป็นส่วนหนึ่งในการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการผลิตออกไป ทำให้สามารถลดต้นทุนผลิต ในสินค้าของบริษัทฯได้

3) ต้นทุนให้บริการเดินเรือขนส่ง

ต้นทุนให้บริการเดินเรือขนส่งของบริษัทย่อย (AIL) สำหรับงวดปี 2560 เท่ากับ 40.77 ล้านบาทคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนต่อยอดขายร้อยละ 123.85 และในปี 2559 มีต้นทุนบริการเท่ากับ 28.98 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 96.79 และงวดปี 2558 มีต้นทุนบริการเท่ากับ 22.59 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 115.55

AIL มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย ในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับร้อยละ 27.06 จากการหยุดให้บริการในไตรมาส 2-3 และค่าซ่อมแซมเรือ

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในงวดบัญชีปี 2560 งวดบัญชีปี 2559 และงวดบัญชีปี 2558 บริษัทมีกำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นเท่ากับ (113.33) ล้านบาท, 155.74 ล้านบาท และ 9.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ (4.96), ร้อยละ 4.48 และร้อยละ 0.26 ตามลำดับ ในปี 2560 มีอัตรากำไรขั้นต้น ลดลง จากปี 2559 ร้อยละ (172.77) ซึ่งแยกตามส่วนงานได้ดังนี้

อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	ปี 2560		ปี 2559		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
1. ขายสินค้า						
น้ำมันไบโอดีเซล	(141,602)	(7.34)	165,498	6.24	(307,100)	(185.56)
ผลิตภัณฑ์พลอยได้	17,933	0.93	2,541	0.10	15,392	605.76
น้ำมันบริโภค	3,523	0.003	(22,081)	(3.20)	25,604	(115.95)
น้ำแข็ง	-	-	3,097	14.81	(3,097)	(100.00)
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	(120,146)	(6.41)	149,055	4.36	(266,104)	(178.53)
2. งานรับจ้างผลิต						
กลุ่มไบโอดีเซล	9,681	32.84	5,726	17.58	3,955	69.07
กลุ่มน้ำมันบริโภค	4,983	13.16	-	-	4,983	100.00
อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้รับจ้าง	14,664	19.04	5,726	17.58	8,938	156.09
3. บริการเรือเดินทะเล	(7,850)	(0.19)	961	0.03	(8,811)	(917.17)
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	(113,332)	(4.96)	155.74	4.48	(105,141)	(63.10)

1. น้ำมันไบโอดีเซลและผลิตภัณฑ์พลอยได้ มีอัตรากำไร(ขาดทุน) ขั้นต้นปี 2560 เท่ากับร้อยละ (6.41) ปี 2559 มีอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับ ร้อยละ 6.34 และปี 2558 เท่ากับร้อยละ 1.21 โดยปี 2560 มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปี 2559 และปี 2558
2. น้ำมันบริโภค มีอัตรากำไร ขั้นต้น ปี 2560 เท่ากับร้อยละ 0.003 ขั้นต้น ปี 2559 เท่ากับร้อยละ (3.20) และ ปี 2558 เท่ากับ ร้อยละ (5.30) โดยปี 2560 มีอัตรากำไรสูงขึ้นกว่า ปี 2559 และปี 2558

3. งานรับจ้างผลิต มีอัตรากำลัง (ขาดทุน) ขึ้นต้นปี 2560 เท่ากับร้อยละ 19.04 ปี 2559 เท่ากับร้อยละ 17.58 และปี 2558 เท่ากับร้อยละ 19.22 มีอัตรากำลังขึ้นต้นเพิ่มขึ้นจากปี 2559
4. น้ำแข็ง ในปี 2560 ไม่มีอัตรากำลัง เนื่องจากหยุดดำเนินการตั้งแต่มิถุนายนปี 2559 ซึ่งมีอัตรากำลัง (ขาดทุน) ขึ้นต้น เท่ากับ ร้อยละ 14.81 และร้อยละ 15.00 ในปี 2558
5. งานให้บริการเดินเรือขนส่ง มีอัตรากำลัง (ขาดทุน) ขึ้นต้นปี 2560 เท่ากับร้อยละ (0.19) และปี 2559 เท่ากับร้อยละ 0.03 และปี 2558 เท่ากับร้อยละ (15.55) มีอัตรากำลังขึ้นต้นลดลงจากปี 2559

ค่าใช้จ่าย

บริษัทมีรายการค่าใช้จ่ายสำหรับงวดบัญชีปี 2560 งวดบัญชีปี 2559 และงวดบัญชีปี 2558 เท่ากับ 102.90 ล้านบาท เท่ากับ 113.96 ล้านบาทและ 109.93 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับ ร้อยละ 4.18 ร้อยละ 3.27 และ ร้อยละ 3.11 ตามลำดับ แต่หากพิจารณามูลค่าของรายการค่าใช้จ่ายในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา โดยแบ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 11.95 ล้านบาท, 32.32 ล้านบาท และ 43.12 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 90.95 ล้านบาท, 81.64 ล้านบาท และ 66.81 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัท และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 11.95 ล้านบาท และ 32.32 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดปี 2560 กับงวดปี 2559 ซึ่งกลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายสำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งและประกันภัยสินค้าลดลง 8.5 ล้านบาท ซึ่งลดลงสัมพันธ์กับปริมาณการขายสินค้าที่ลดลง และจากการเปลี่ยนนโยบายขายน้ำมันบริโภคเป็นการรับจ้างผลิตแทนเป็นหลัก

ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน

บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน สำหรับปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 90.95 ล้านบาท และ 81.64 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 กับปี 2559 ค่าใช้จ่ายบริหารงานเพิ่มขึ้นเท่ากับ 9.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.40 เนื่องจากในปี 2560 มีผลขาดทุนจากการจำหน่าย รถพ่วงและรถเทรลเลอร์เนื่องจากไม่ได้ใช้งานเป็นจำนวนเงิน 3.85 ล้านบาท และได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย (AIL) เพิ่มขึ้นจำนวน 24.00 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เท่ากับ 1.72 ล้านบาทและ 8.01 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีต้นทุนทางการเงินลดลง เท่ากับ 6.29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 78.47 ทั้งนี้การลดลงของต้นทุนทางการเงิน เนื่องจากเงินกู้ยืมของบริษัทและบริษัทย่อย มีจำนวนลดลง โดย ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทไม่มียอดเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ซึ่ง ณ 31 ธันวาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 มียอดเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เท่ากับ 128.00 ล้านบาท และ 324.03 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินที่ลดลง มาจากดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีเงินกู้ยืมลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 128.00 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100 บริษัทฯ บันทึกดอกเบี้ยจ่ายจากการกู้ยืม ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อก่อสร้างเครื่องจักร โดยได้รวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง จนกระทั่งเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง อยู่ในสภาพพร้อมใช้ได้ตามวัตถุประสงค์

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดบัญชีปี 2560 เท่ากับ 72.28 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิเท่ากับ 43.78 ล้านบาท ในงวดบัญชีปี 2559 และงวดบัญชีปี 2558 บริษัทมีผลขาดทุนเท่ากับ 82.53 ล้านบาท ซึ่งอัตรากำไรสุทธิในปี 2560 ลดลง จากปี 2559 เท่ากับ 116.06 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไรลดลงร้อยละ 265.10

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ในปี 2560 ปี 2559 และ ปี 2558 เท่ากับ (4.09), 2.46 และ (4.59) ตามลำดับ เนื่องจากงวดบัญชีปี 2560 บริษัท มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 72.28 ล้านบาท โดยเป็นผลขาดทุน ส่วนที่เป็นของบริษัทเท่ากับ 173.44 ล้านบาท มีขาดทุนขาดทุนสะสมเท่ากับ 6.96 ล้านบาท งวดบัญชีปี 2559 บริษัท มีกำไรสุทธิเท่ากับ 43.78 ล้านบาท โดยเป็นส่วนที่เป็นของบริษัทเท่ากับ 37.27 ล้านบาท มีกำไรสะสมเท่ากับ 65.32 ล้านบาท และในงวดบัญชีปี 2558 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 82.53 ล้านบาท โดยเป็นผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทเท่ากับ 99.83 ล้านบาท มีกำไรสะสมเท่ากับ 24.48 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ผ่านมา บริษัทไม่มีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นแต่อย่างใด

ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 1,931.02 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 2,082.11 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 2,207.71 ล้านบาท โดยรายการสินทรัพย์ที่สำคัญที่ส่งผล ต่อการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รวมของบริษัท มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงเท่ากับ 167.43 ล้านบาทหรือ ลดลงร้อยละ 73.72 ทั้งนี้สำหรับรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 59.67 ล้านบาท และ 227.10 ล้านบาทหรือคิดเป็น ร้อยละ 3.26 และร้อยละ 10.91 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสดในมือ	145,000	395,000	50,000	300,000
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	58,462,726	225,687,412	50,601,857	199,620,831
- กระแสรายวัน	120,000	93,357	60,000	56,700
เงินฝากประจำไม่เกิน 3 เดือน	946,336	924,420	946,336	924,420
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	59,674,062	227,100,189	51,658,193	200,901,951

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 110.81 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 142.09 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 294.37 ล้านบาท ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงของรายการลูกหนี้การค้ามีความสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของยอดรายได้ที่ปรับตัวลดลง โดยบริษัทฯ มีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งพิจารณาจากลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 1 ปี

ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระโดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยอดลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเท่ากับ 105.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 97.08 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า ซึ่งส่วนใหญ่ได้แก่กลุ่มผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 ที่สั่งซื้อน้ำมันไปโอดีเซลกับบริษัทฯ โดยลูกค้ากลุ่มดังกล่าวจะจ่ายชำระค่าสินค้าให้กับบริษัทฯ ตรงกำหนด สำหรับลูกหนี้การค้าที่ยังไม่จ่ายชำระค่าสินค้าให้กับบริษัทฯ โดยเป็นกลุ่มลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระส่วนใหญ่ จะเป็นลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการสั่งซื้อน้ำมันบริโภคกับบริษัทฯ โดยจะพบว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มียอดลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระรวมเท่ากับ 11.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.61 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า แบ่งเป็นลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือนเท่ากับ 3.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.92 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า และลูกหนี้การค้าชำระเกินกว่า 12 เดือนรวมเท่ากับ 8.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.69 โดยสามารถสรุปยอดลูกหนี้การค้าตามอายุลูกหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้ดังนี้

ลูกหนี้การค้า (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2560	งบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2559
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	105.17	119.98
เกินกำหนดไม่เกิน 3 เดือน	3.17	2.04
เกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	-
เกินกำหนด 12 เดือน	8.33	8.33
รวม	116.67	143.38
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8.33)	(8.33)
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	108.34	135.05

บริษัทฯ มีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 20.19 วัน, 22.90 วัน และ 40 วัน ในปี 2560 ปี 2559 และปี 2558 บริษัทฯ กำหนดนโยบายเทอมเครดิตสำหรับการรับชำระเงินจากลูกค้าระหว่าง 30-60 วัน ขึ้นอยู่กับประเภทของสินค้า โดยกำหนดนโยบายการติดตามหนี้สำหรับลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 30 วัน ผ่านการออกจดหมายทวงถามไปยังลูกหนี้รายดังกล่าวอย่างเป็นลายลักษณ์อักษร

- สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบคงเหลือ แสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ราคาทุนคำนวณโดยวิธีต้นทุนถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก สินค้าระหว่างผลิต แสดงในราคาทุนวัตถุดิบถ่วงเฉลี่ย รวมค่าแรงและค่าใช้จ่ายในการผลิต บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าสำหรับสินค้าเสื่อมคุณภาพ และคาดว่าจะจำหน่ายไม่ได้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ประมาณการค่าเผื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า ล้าสมัย และเสื่อมคุณภาพ หรือเมื่อราคาตลาดหรือราคาทดแทนลดลง เพื่อให้

สะท้อนถึงการด้อยค่าลงของสินค้าคงเหลือ โดยการประมาณการนั้นจะพิจารณาจากการหมุนเวียนและการเสื่อมสภาพ และราคาตลาดหรือราคาทดแทนของสินค้าคงเหลือประเภทต่าง ๆ

รายการสินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย วัตถุดิบและสารเคมี งานระหว่างผลิต สินค้าสำเร็จรูป และวัสดุสิ้นเปลือง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีรายการสินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 152.58 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 307.89 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 378.51 ล้านบาท ทั้งนี้ คิดเป็นร้อยละ 8.33 ร้อยละ 14.79 และ 17.14 ของสินทรัพย์รวมในปี 2560 ปี 2559 และ ปี 2558 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามนโยบายในการบริหารสินค้าคงเหลือ และในปี 2560 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ ตามราคาตลาดที่คาดว่าจะขายได้ จำนวน 8.63 ล้านบาท

- ที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์-สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีรายการที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์สุทธิเท่ากับ 1,263.19 ล้านบาท 1,136.42 ล้านบาท และ 1,388.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 68.99 ร้อยละ 54.58 และร้อยละ 62.89 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายการหลักประกอบด้วย ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร ระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร อุปกรณ์ และเครื่องมือ เรือเดินทะเลและอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน ยานพาหนะ และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง ทั้งนี้ รายการสินทรัพย์ส่วนใหญ่เป็นรายการที่ดิน อาคารและเครื่องจักร

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย - สุทธิ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย แสดงในราคาตามบัญชีหรือมูลค่ายุติธรรมสุทธิแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า บริษัทตั้งค่าเผื่อการลดราคาของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย โดยประมาณจากมูลค่าที่คาดว่าจะขายได้จริงสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			
	2559	โอนเข้า	โอนออก	2560
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	267,935,900	24,352,168	(292,288,068)	-
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(49,013,028)	(10,553,396)	59,566,424	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(340,828)	340,828	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย - สุทธิ	218,922,872	13,457,944	(232,721,644)	-

เมื่อเดือนกรกฎาคม 2560 บริษัทย่อย (AIPT) ได้รับชำระเงินครบและได้โอนกรรมสิทธิ์ให้ผู้ซื้อแล้ว ภายหลังเข้าทำสัญญาจะขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และสัญญาจะขายเครื่องจักรที่ตำบลท่าจีน อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร ให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง มูลค่าสัญญารวม 390 ล้านบาท เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2559 และได้บันทึกกำไรจากการขายสินทรัพย์

ไม่หมุนเวียนที่ ถือไว้เพื่อขายดังกล่าวจำนวนเงิน 156.57 ล้านบาท อีกทั้งในเดือนตุลาคม 2560 บริษัทฯ ได้ขายยานพาหนะให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง มูลค่ารวม 14.40 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้รับชำระเงินครบถ้วนและได้โอนกรรมสิทธิ์ให้ผู้ซื้อแล้ว

- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ฐานการเงิน ระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษี เมื่อรายได้รับรู้เป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้ เกิดขึ้นจริง และถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ บริษัทฯ ระบุผลต่างชั่วคราวที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หรือบวกภาษีเป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนั้นมาใช้ประโยชน์ได้ และบริษัทฯ จะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และจะปรับมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทฯ จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ร้อยละ 20 เท่ากับ 5.63 ล้านบาท และ 8.06 ล้านบาท และมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในงบจำนวน 8.13 ล้านบาท และ 10.51 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ไปใช้ประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว

บริษัทฯ มีผลขาดทุนทางภาษีในปี 2560 และ 2559 จำนวน 204.05 ล้านบาทและ 59.07 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งฝ่ายบริหารเห็นว่ามีความไม่แน่นอนจากการใช้ประโยชน์ทางภาษี จึงพิจารณาไม่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้อง

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2560	ปี 2559
ผลสะสมแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน		
ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ	0.15	0.15
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	-	-
ค่าเผื่อมูลค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายลดลง	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	1.96	1.69
ผลขาดทุนทางภาษียกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี	8.13	10.51
ผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในกำไรสะสม	-	-
ค่าเสื่อมราคา	(4.61)	(4.29)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจาก อัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20	5.63	8.06

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเท่ากับ 504.08 ล้านบาท และ 908.21 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักในการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนในช่วงระหว่างปี 2560 เป็นผลจากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนมีไว้เพื่อขาย ในส่วนที่บริษัทย่อย (AIPT) ได้ขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร ให้กับบริษัทแห่งหนึ่งมูลค่ารวม 390 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนลดลง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 88.56 ล้านบาท และ 268.60 ล้านบาท

จากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องของงวดบัญชีปี 2560 มีอัตราส่วนสภาพคล่อง 5.69 เท่าจากในปี 2559 และ ปี 2558 ที่มีอัตราส่วนสภาพคล่อง 3.38 เท่า 1.83 เท่า ตามลำดับ โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว 3.85 เท่าในงวดบัญชีปี 2560, 1.38 เท่าในปี 2559 และ 0.95 เท่าในปี 2558 โดยการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนสภาพคล่องเป็นผลจากการลดลงของรายการหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงในสัดส่วนที่มากกว่าการลดลงของรายการสินทรัพย์หมุนเวียน โดยมีรายการหนี้สินหมุนเวียนที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญ

แต่หากพิจารณา Cash Cycle ของบริษัทจะพบว่าบริษัทมีวงจรเงินสดสั้นลง กล่าวคือบริษัทมีสภาพคล่องด้านการเงินดีขึ้น คือ มี Cash Cycle เท่ากับ 45.32 วันในงวดบัญชีปี 2560, เท่ากับ 51.70 วันในงวดบัญชีปี 2559 และเท่ากับ 67.93 วันในงวดบัญชีปี 2558 ดังจะเห็นได้จากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลง ระยะเวลาชำระหนี้เพิ่มขึ้น และระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยลดลง คือ ในปี 2560 ลดลงเป็น เท่ากับ 20.19 วัน, 10.50 วัน และ 35.63 จากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย และระยะเวลาขายสินค้า 22.90 วัน, 8.92 วัน และ 38.02 วัน ในปี 2559 และในปี 2558 เท่ากับ 40 วัน, 17.36 วัน และ 44.47 วัน ในปี 2558 ตามลำดับ

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 98.79 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 277.61 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 447.03 ล้านบาท โดยรายการหนี้สินที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

- เงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทไม่มีรายการเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีรายการเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 128 ล้านบาท

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย รายการเจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้ทรัพย์สิน และเจ้าหนี้อื่น อาทิ รายการค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และรายการเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 80.36 ล้านบาท, 57.67 ล้านบาท และ 104.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.39, ร้อยละ 2.77 และร้อยละ 4.75 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ เจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าค่าวัตถุดิบ ซึ่งบริษัทสั่งซื้อจากในประเทศเป็นหลัก โดยการเปลี่ยนแปลงของรายการเจ้าหนี้การค้ามีทิศทางเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงของรายได้ของบริษัทฯ ทั้งนี้ หากพิจารณาระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา จะ

พบว่าบริษัทมีระยะเวลาการชำระหนี้เพิ่มขึ้นเฉลี่ยเป็น 10.50 วัน ในปี 2560, จาก 8.92 วันในปี 2559 และในปี 2558 ระยะเวลาการชำระหนี้ 17.36 วัน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2560	งบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2559
เจ้าหนี้การค้า	38.79	27.27
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	18.00	7.21
เจ้าหนี้อื่น	23.57	23.19
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	80.36	57.67

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มียอดค้างชำระ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน

	วงเงินสินเชื่อ (หน่วย : บาท) - ไม่มีหลักประกัน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินเบิกเกินบัญชี	15,000,000	15,000,000	15,000,000	15,000,000
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	900,000,000	900,000,000	900,000,000	900,000,000
เลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีพ	270,000,000	270,000,000	270,000,000	270,000,000
รวม	1,185,000,000	1,185,000,000	1,185,000,000	1,185,000,000

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,732.23 ล้านบาท ลดลงจาก 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งมี ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,804.51 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีรายการส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,760.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นต่อ หนึ่งหุ้นและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมร้อยละ 94.60 ในปี 2560 อัตราร้อยละ 86.67 ในปี 2559 และ อัตราร้อยละ 79.75 ในปี 2558

สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 0.06 เท่า, 0.15 เท่า และ 0.25 เท่า ตามลำดับ เนื่องจากในปี 2560 บริษัทฯมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวด จึงทำให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยขาดทุนสะสม (ถ้ามี) จนกว่าสำรองจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ สำรองตามกฎหมายไม่สามารถนำมาจ่ายปันผลได้

กระแสเงินสด

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน สำหรับงวดบัญชีปี 2560 งวดบัญชีปี 2559 และงวดบัญชีปี 2558 เท่ากับ 24.09 ล้านบาท , 296.05 ล้านบาทและ 124.09 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจาก ในปี 2560 การดำเนินกิจการ มีผลขาดทุนจำนวน 43.15 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 กิจการมีกำไรจำนวน 44.64 ล้านบาท ในปี 2560 มีสินทรัพย์ลดลงจากปี 2559 จากการขายสินทรัพย์ และมีเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น เนื่องจากการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น ทำให้ปี 2560 มีสภาพคล่องลดลง จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลงจากปี 2559 เท่ากับ 271.96 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน สำหรับงวดบัญชีปี 2560 เท่ากับ (61.94) ล้านบาท เกิดจากการจ่ายลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น จำนวน 169.98 ล้านบาท จ่ายลงทุนเงินฝากติดภาระค้ำประกัน เพิ่มขึ้น 16.15 ล้านบาท และจ่ายลงทุนซื้อทรัพย์สิน จำนวน 206.87 ล้านบาท รับเงินสดจากการจำหน่ายทรัพย์สิน 329.13 ล้านบาท จึงทำให้กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนเป็นลบ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดบัญชีปี 2559 มีเงินสดได้มาในกิจกรรมลงทุน เท่ากับ 17.63 ล้านบาท ได้รับชำระเงินล่วงหน้าจากการขายสินทรัพย์ของ AIPT จำนวน 80 ล้านบาท และมีการจ่ายลงทุนซื้อสินทรัพย์ จำนวน 61.60 ล้านบาท และลงทุนเงินฝากติดค้ำประกันเพิ่มขึ้น 3.31 ล้านบาท จึงทำให้ปี 2559 กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนเป็นบวก

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการจัดหาเงินของบริษัทฯ ในปี 2560 เท่ากับ (129.58) ล้านบาท ในงวดบัญชีปี 2559 เท่ากับ (204.07) ล้านบาท และในงวดบัญชีปี 2558 เท่ากับ (102.44) ล้านบาท เป็นผลมาจากในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประมาณ 128 ล้านบาท